
sexta-feira, 26 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.308.996

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 13.332.337

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b) 13.332.337

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE 
LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 7.068.207.000

% do DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) 
= (IV/V)*100 0,1886

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 0,26% 18.377.338

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 0,25% 17.670.517

FONTE: SIAFEM - Sistema Integrado de Administração Financeira dos Estados 
e Municípios

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
. a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve 
a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 
4.320/64.

Alcides Gama das Neves
Assessor da 
Procuradoria

CRC-PA nº 2022

Elielton Chaves Costa
Controle Interno

Josué Costa Corrêa
Assessor Técnico-

Contador
CRC-PA nº 9.591/O-2

Maria Helena Borges 
Loureiro

Procuradora Geral de 
Contas

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
no 29782/2008, em 24.09.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22-A, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o Ato que nomeou a Sra. ÂNGELA 
MARIA COSTA OLIVEIRA MUGE para exercer, em caráter 
efetivo, o cargo de Técnico MP-ATC-401-A-I, com graduação 
em Ciências Contábeis, do Quadro Permanente de Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, 
Pólo Belém I, datado de 25.08.2008, publicado no Diário Oficial 
deste Estado em 26.08.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
29882/2008, em 24.09.2008;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o Sr. RENATO DA CRUZ XERFAN  do  
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, de acordo 
com o art. 59, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a partir 
de 30.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de Setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, BRUNO LIMA 
DE FREITAS, portador da Carteira de Identidade no 4214451, 
PC/PA, 2ª via, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro Permanente de 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado nesta 
Capital, Pólo Belém I.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANA AMÉLIA 
TAVARES CHOCRON, portadora da Carteira de Identidade no 
2425520-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Bacharel em 
Direito MP-ATE-402-A-I, do Quadro Permanente de Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotada nesta Capital, 
Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de setembro de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EDITAL DE RESULTADO DE CONCESSÃO DE BOLSAS LATO 
SENSU

EDITAL Nº. 013/2008 – EGPA – DE 25 DE SETEMBRO DE 
2008.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DE CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
PARA SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS EFETIVOS.
A Escola de Governo do Estado do Pará (EGPA) através do 
programa de concessão de bolsas para os cursos de pós-
graduação, no sentido de valorizar o servidor, torna público 
a divulgação do resultado definitivo da concessão de bolsas 
de estudo para os cursos de pós-graduação em nível de Lato 
Sensu.
Para avaliação dos recursos protocolados nas dependências 
da EGPA, foi nomeada uma comissão, através de portaria nº 
331/2008, composta por cinco servidores da casa, constituída 
por:
1 – Taisuke Noguchi (presidente)
2 – Félix Lelis da Silva (membro)
3 – Helenice do Socorro Barros de Paiva (membro)
4 – Monica Maria Tembra Moreira Lopes (membro)
5 – Roseane Corrêa Gomes (membro)
Os recursos foram avaliados de acordo com os critérios publicados 
no Edital 02/2008, sendo todos considerados improcedentes. 
Desta forma, não houveram candidatos contemplados com 
bolsas de estudos lato sensu.
Belém, 25 de setembro de 2008
Taisuke Noguchi
Presidente da Comissão
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – em 
exercício

NOMEAÇÃO E PREGOEIRO
PORTARIA Nº. 340 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRôNICO N°. 011/2008 (Proc. 212389/08)
Pregoeira:
Jamylle Hanna Mansur  matrícula 54197114
Equipe de Apoio:
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos matrícula 57176295
José Carlos Barbosa da Costa   matrícula 0025313
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral em Exercício

EDITAL
EDITAL Nº. 09 DE 22 DE SETEMBRO DE 2008.

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que estão 
prorrogadas as inscrições para o processo seletivo destinado 
ao provimento de 150 vagas no curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Gestão Ambiental, realizado mediante as condições 
estabelecidas no Edital 009/2008, de 25 de agosto de 2008.
1. DA PRORROGAÇÃO DO CALENDÁRIO DO PROCESSO 
SELETIVO

Nº Evento Data/ Período

01 Inscrição para o Processo 
Seletivo 22 a 30/09/2008

02 1ª Etapa (Análise da 
Documentação) 06 a 08/10/2008

03 Divulgação da 1ª Etapa 10/10/2008

04 2ª Etapa – Análise da Carta 
de Intenção 13 a 17/10/2008

05 Divulgação da 2ª Etapa 21/10/2008

06 3ª Etapa (Entrevista) 23 a 25 /10/2008

07 Divulgação do Resultado 
Final 29/10/2008

08 Inicio das aulas 03/11/2008

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
2.1. Os demais itens do Edital 009/2008 permanecem 
inalterados.
2.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Escola de Governo 
do Estado do Pará – EGPA em conjunto com a Universidade 
Federal do Pará - UFPA
Belém, 22 de outubro de  2008.
Edilza Fontes
Diretora Geral da EGPA

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº. 338 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 
06/08/2003 e considerando a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 
1993 e demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos 
na Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal 
nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº.  2.069 de 20 
de Fevereiro de 2006,
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRôNICO N°. 010/2008 (Proc. 356484/08)
Pregoeira:
Mônica Fabíola Cavalcante dos Anjos matricula 57176295
Equipe de Apoio:
Luiz Henrique Ferreira Brito  matricula 54196485
José Carlos Barbosa da Costa   matrícula 0025313
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora Geral em Exercício

EXTRATOS
ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº da Inexigibilidade: Port. nº .164, de 16-09-2008
Partes: Instituto de Artes do Pará CNPJ nº 03.319.513/0001-58 e 
IMAN - IMAGENS ANIMADAS LTDA CNPJ 02.727.130/0001-56.
Onde se Lê: Valor: R$ 49.300,00 (quarenta e nove mil e trezentos 
reais)
Leia-se: Valor: R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos 
reais)
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2008-IAP
Inexigibilidade de Licitação: Lei 8.666/93, art. 25, caput.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ – CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e IMAN-IMAGENS ANIMADAS LTDA 
- CNPJ: 02.727.130/0001-56.
Objeto: prestação de serviços que se configuram no evento 
Anima Mundi Especial Pará 2008 a ser realizado na cidade de 
Belém.
Vigência: 17-09 a 16-10-2008
Valor: R$ 43.900,00 (quarenta e três mil e novecentos reais)
Dotação Orçamentaria: 13.392.1181.2578-339039


